
در آمریکا با اســرائیل، پلیس به تجمعــات اعتراضی حامیان 
فلسطین حمله کرد، جمعیت را با خشونت پراکنده کرد یا آنها 
را به اتهام اقدامات یهودســتیزانه دســتگیر کرد. هنرمندان و 
روشنفکرانِ منتقد اسرائیل، از جمله یهودیان و اعراب، نسبت 
به موجی از سرکوب ها در سراسر جامعه آلمان هشدار داده اند. 
خیلی ها شــاهد لغو مراســم جوایز یــا بودجه ها یــا رویدادها 
بوده انــد. از جمله لغو مراســم اهدای جایزه آدانیا شــیبلی، 
نویســنده فلســطینی در ماه اکتبر از ســوی نمایشگاه کتاب 
فرانکفورت و اخراج غسان هیج، انسان شناس لبنانی-مصری 
در ماه فوریه از ســوی مؤسســه بااعتبار Max Plank که اعلام 
کرد دیدگاه های »هیج« که در شبکه های اجتماعی به اشتراک 

گذاشته شده اند با ارزش های این مؤسسه مغایرت دارند. 
عمرو علی در شــبکه های اجتماعی متوجه موضوعی شد 
که هیچ گاه با آن مواجه نشــده بود: جوانان در سراسر جهان 
عرب هر روز درباره آلمان متنی را به اشــتراک می گذاشــتند و 
هیچ کدام شان برداشــت مثبتی نداشــتند. او ادراک در حال 
تغییر از کشــور را با تغییر گرایش های سیاســت های جهانی 
مرتبط دانســت که در آن حمایت کشورهای غربی از اسرائیل 
به منشأ ریاکاری غیرقابل تحملی برای بسیاری از کشورهای در 

حال توسعه تبدیل شده است. 
علی می گوید: »ما واقعاً شاهد وقوع تغییرات بزرگی بوده ایم 

و یکی از بازیگران کلیدی سهیم در آن، آلمان است.« 
احتمال کمی دارد که این تغییر در افکار عمومی به روابط 
سیاسی یا اقتصادی آلمان با کشورهای عربی آسیبی وارد کند، 

اما پتانسیل کمرنگ کردن قدرت نرم برلین در منطقه را دارد. 
فارن پالیسی با 9 کارمند فعلی و سابق در 6 مؤسسه آلمانی 
که در سراســر 5 کشور در خاورمیانه مشغول به کارند، صحبت 
کرده است. آنها می گویند که مواضع تند آلمان نسبت به جنگ 

و جوامع محلی اسرائیل و حماس، همکاری آنها با شرکا 
را به خطر انداخته، به اعتماد و اعتباری 
که کسب آنها سال ها یا دهه ها طول 
کشــیده را خراب کرده اســت. این 
افراد به شــرط ناشــناخته ماندن و 
بــرای حفاظت از موقعیت شــغلی 

خود گفت وگو کرده اند. 

دلیل نزدیکی آلمان با اسرائیل �
دولــت آلمان غربــی اولین بار در ســال 1952 بــا پرداخت 
غرامت هــای هولوکاســت به کشــور جــوان اســرائیل به دنبال 
ایجاد روابط با اســرائیل بود. کنراد آدناوئر، صدراعظم وقت این 
غرامت ها را ابزاری برای بازیابی شــهرت آلمان و ادغام مجدد با 
قدرت هــای غربی می دانســت. اتحادیه عرب به طــرح آدناوئر 
اعتــراض کرد. آنها عقیده داشــتند که آلمان نباید از کشــوری 
حمایت مالی کند که با همسایگان عرب خود در جنگ است و 
از پذیرش مسئولیت بیرون راندن صدها هزار نفر فلسطینی در 

سال 1948 امتناع می کند. 
دانیــل ماروکی، پژوهشــگر تاریخ روابط آلمان با اســرائیل و 
مدرس دانشگاه هنگ کنگ می گوید، اتحادیه عرب »اعلام کرد 
که آلمان نباید برای حل مشــکل خود از اعراب یا فلسطینی ها 

استفاده کند. این مسئله از همان زمان باقی مانده است.« 
راه حل دوکشــوری که در توافقنامه اســلو در ســال 1994 
مطرح شــد، فرصتــی را برای برلین ایجــاد کرد تا دوبــاره از نو 
شــروع کند. آلمان به حامی اصلی مذاکرات اسرائیل و سازمان 
آزادی بخش فلســطین تبدیل شد. در ســال 2023، آلمان هم 
به طور مســتقل و هم از طریق اتحادیه اروپا، دومین حامی ملی 
از اراضی فلســطینی و آنروا )آژانس امدادرسانی و کاریابی برای 

آوارگان فلسطینی( پس از آمریکا قرار داشت. 
ماروکی می گوید: »ایده این بود: اگر شــما بــرای این روند 
پول خرج کنید، مسائل حل می شوند. آمریکا رهبری سیاسی 
را برعهده خواهد گرفت، ما فقط دیپلماسی دسته چکی را دنبال 
می کنیم.« دیپلماسی دســته چکی به سیاست خارجی گفته 
می شود که آشکارا از ســرمایه گذاری ها و کمک های اقتصادی 

بین کشورها برای کسب منافع دیپلماتیک استفاده می کند. 
در دهه 2000، با شکست روند اسلو، آلمان در حوزه مسائل 
امنیتی به اسرائیل نزدیک تر شد. سیاست خارجی برلین به طور 
فزاینــده ای با اضطراب های داخلی نســبت به یهودســتیزی و 
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اکتبــر گذشــته، ســخنرانی پیتر پــروگل، ســفیر آلمــان در 
تونــس هنگام افتتاح یک دبیرســتان جدیــد در حومه تونس 
جنجال برانگیز شــد. پس از ابراز همدردی وزیر آموزش تونس 
بــا غزه در این مراســم، پروگل اســرائیلی ها را قربانیــان »ترور 
فلســطینیان« توصیف کرد؛ این اشــاره ای بود به حمله هفتم 
اکتبــر 2023 که منجر به کشــته شــدن 1200 نفر در جنوب 
اســرائیل شــد. وزیر آموزش تونس با عصبانیت اعتراض کرد و 
تاکید داشت که اظهارات سفیر با موضع تونس در قبال جنگ 
اســرائیل و حماس مغایرت دارد و پروگل با عجله مراسم را ترک 
کرد. طولی نکشــید که عده ای از تونسی ها در فضای مجازی 
ادعا کردند که پروگل کشــتار غیرنظامیان اســرائیلی در غزه را 
توجیه کرده است. سفارت تاکید کرد که پروگل با تمام قربانیان 
ابــراز همدردی کرده اما گفت کــه »نمی توانیم این حقیقت را 
نادیده بگیریم که تشــدید درگیری به دلیل حملات وحشــیانه 

حماس به اسرائیل رخ داده است.« 
چند روز بعد، معترضان مقابل سفارت آلمان تجمع کردند 
و خواستار استعفای پروگل شــدند. معترضان جنگ اسرائیل 
در غزه پیشــتر سفارت های آمریکا و فرانســه در تونس را مورد 
هدف قرار داده بودند اما این اولین باری بود که خشم شان را به 
آلمان نشان می دادند. روزنامه پرفروش آلمانی Bild، انتقاد از 
پروگل را »حمله نفرت محور« توصیف کرد و به خوانندگان خود 
یادآوردی کرد که مدرسه جدید که بخشی از بودجه آن از سوی 
بانک توسعه آلمان تامین می شود، تنها به لطف سخاوتمندی 

کشور افتتاح شد. 
دهه هاســت که آلمــان به دنبــال ســازگار کــردن دیدگاه 
مسئولیت تاریخی اش در قبال اسرائیل با رابطه دوستانه خود 
با جهان عرب بوده اســت. برلین ردپــای بزرگی از قدرت نرم را 
ایجاد کرد و مدت های طولانی به عنوان یک دلال قابل اطمینان 

در روابط اقتصادی و تجاری دیده می شد. 
سازمان هایی که عمدتاً از ســوی دولت آلمان تامین مالی 
می شوند، مثل مؤسسه گوته، سازمان توسعه GIZ و بنیادهای 
مرتبــط با احزاب سیاســی اصلــی کشــور، از تامین کنندگان 
اصلی بودجه برنامه های مختلف در سراسر خاورمیانه به شمار 
می روند.  از هفتم اکتبر، این رفتار متعادل کننده متزلزل شده 
اســت. در سراسر خاورمیانه، حمایت از مقاومت فلسطینی ها 
و محکــوم کردن آنچه بســیاری از اعراب، جنگ نسل کشــی 
اسرائیل می دانند، افزایش پیدا کرده است. آلمان که از بدترین 
کشــتار یک روزه یهودیان از زمان هلوکاســت شوکه شده بود و 
گرچه در هفته های اخیــر مواضع انتقادی تندتری را در پیش 
گرفته اما در ابتدا بدون هیچ قید و شرطی از حمله اسرائیل به 

غزه حمایت کرد. 

خدشه دارشدن وجهه آلمان �
با این حال برلین همچنان خود را یکی از متحدان سیاسی 
و نظامی نزدیک به اســرائیل نشــان می دهد، حتــی با اینکه 
پس از گذشــت 7 ماه از بمباران اسرائیلی ها، بیش از 35هزار 
فلسطینی در غزه کشته شده اند و گرسنگی به طور گسترده ای 
این باریکه را تحت تاثیر قرار داده است. واکنش مصمم آلمان در 
قبال جنگ به سرعت شهرت این کشور را در سراسر خاورمیانه 

خدشه دار کرده است. 
وجهــه آلمان در سراســر جهان عرب دچار آســیب شــده 
است. نتایج نظرســنجی مرکز عرب واشنگتن دی سی در سال 
2020 نشــان داد کــه اکثریت اندکی از عمــوم اعراب دیدگاه 
مثبتی نسبت به سیاســت خارجی آلمان دارند. اما در مقابل 
در نظرسنجی مؤسسه دوحه که در ژانویه امسال از ساکنان 16 
کشور عربی منتشر شــد 75درصد از شرکت کنندگان دیدگاه 
منفی نسبت به موضع آلمان در برابر جنگ اسرائیل و حماس 

داشتند. 
عمرو علی، جامعه شــناس ســاکن مراکش کــه روابط بین 
آلمان و جهــان عرب را مطالعه می کند ایــن نتایج را چرخش 

180 درجه ای در افکار عمومی توصیف کرد. 
برداشــت های مثبت از آلمان مدت ها در خاورمیانه حاکم 
بود: آلمان کشــوری دارای خودروهای ســریع، محصولات با 
فناوری پیشرفته و گردشــگرانی خودمانی بود. دولت آلمان از 
شرکت در جنگ عراق امتناع کرد و در سال های 2015 و 2016 
بیش از یک میلیون پناهجوی سوری را پذیرفت. برلین که خانه 
بزرگترین دیاسپورای فلسطینی در اروپاست به مرکز فرهنگی و 
روشنفکری اعراب تبدیل شده است. آلمان همچنین کشوری 
است که برخلاف بریتانیا و فرانسه میراث مستقیم استعمارگری 
در خاورمیانه را به دوش نمی کشد که همچنان به عدم اعتماد به 

قدرت ها در منطقه دامن می زنند. 
5 روز پس از 7 اکتبر، اولاف شولتز، صدراعظم آلمان مقابل 
بوندستاگ، پارلمان آلمان، موضع این کشور را نسبت به جنگ 
نوظهور اســرائیل و حماس اعلام کرد. شــولتز گفت: »در این 
لحظه، فقط یک جایگاه برای آلمان وجود دارد: جایی در کنار 
اســرائیل.« در نوامبر 2023، آلمان مجــوز افزایش تقریباً 10 
برابری صادرات تســلیحات به اســرائیل را صادر کرد و از زمان 
شروع جنگ به دومین تامین کننده بزرگ تسلیحات به اسرائیل 

پس از آمریکا تبدیل شد. 
همزمان با ابراز همبستگی شــخصیت های شناخته شده 

اندیشکدهها

 برگزاری انتخابات 
در دورانی سخت

بــه نظر می رســد تصمیم ریشــی ســوناک برای 
برگزاری انتخابات سراســری 4 ژوئیه ناشی از این 
قضاوت اســت که اخبار اقتصادی در مورد تورم و 
نرخ های بهره به همان اندازه خوب است که انتظار 
می رفت. با این حال، جالب بود که او تا چه اندازه بر 
وضعیت تاریک و »خطرناک« جهان تأکید می کرد. 
ســخنان او دقیقاً حــال و هوای نگران بســیاری 
از مــردم را در مواقــع عدم اطمینان زیاد نشــان 
می دهد. یکی از تأثیرات، این سخنان خواهد بود 
که سیاست خارجی در این انتخابات بیشتر از آنچه 
که باید، نقــش ایفا کند. تصمیم او که همزمان با 
انتشــار جدید آمار و ارقام از ســوی دفتر آمار ملی 
اتخاذ شد، ظاهراً عمدتاً براساس آمار تورمی شکل 
گرفته است که او می تواند ادعا کند به حالت عادی 
بازگشته است، اما هنوز دلایلی برای نگرانی وجود 
دارد. تورم پایــه در حوزه خدمات آنطور که انتظار 
می رفت کاهش نیافته است. بنابراین، جالب است 
که نخســت وزیر ضمن تاکید بــر بهبود وضعیت 
اقتصادی، چنین تاکیــدی را بر خطرات فزاینده 
در جهان گذاشته است و از روسیه، غزه و چین نام 
برده اســت. او گفت که قصد دارد از مردم بریتانیا 
در مقابــل این تهدیدات دفاع کند. البته ما هم در 
گزارش خود در مورد سه چالش اصلی در سیاست 
خارجی دولت بعدی بریتانیا اشاره کردیم و به طور 
خلاصه، بر ترمیم روابط با ایالات متحده، چین و 
اتحادیه اروپا تاکید کردیم.  اما ما توصیه می کنیم 
که دولــت در خصوص چالش هــای پیش رویش 
در سیاســت خارجی واقع بین باشد نه بلندپرواز. 
رهبران هر دو حزب مدعی هســتند که می توانند 
در شــرایط دشــوار امنیتی، ثبات را برقرار کنند.  
سوناک می گوید که کشور از زمان جنگ جهانی 
دوم با همه گیری کرونا و بازگشت جنگ به اروپا، با 
چالش برانگیزترین دوره روبه رو شده است و تمرکز 
او بر ایجاد ثبات اقتصادی برای سرمایه گذاری در 
خدمات عمومی و دفاع از بریتانیا متمرکز اســت. 
اما استارمر در واکنش گفته است که »کشور تحت 
حاکمیت این دولت ناامن شده است.« چارچوبی 
که ســوناک ارائه کرده موجب می شــود که توجه 
بیشتری به تصمیمات سخت در سیاست خارجی 
معطوف شــود. هیچ یک از طرفین نمی خواهند 
دربــاره اتحادیه اروپــا با جزئیــات صحبت کنند 
امــا واقعیت این اســت که موضــوع اتحادیه اروپا 
و روابطــش با بریتانیا بســیار اهمیــت دارد حتی 
اگــر همه کاندیداهــا بخواهند از پاســخ دادن به 
ســوالاتی در این خصــوص امتناع کننــد.  یک 
رابطــه اقتصادی نزدیک تر با اتحادیه اروپا یکی از 
راه های رشد اقتصادی بیشتر است اما به سختی 
می توان چنین رابطه ای را تضمین کرد. در صورت 
پیــروزی حزب کارگر در انتخابات، ممکن اســت 
اختلاف نظر بر ســر مســائل گمرکی با اتحادیه 
اروپا بار دیگر مطرح شــود. شــش هفتــه آینده 
اختلافات بین احزاب بر ســر سیاســت خارجی 
برجســته خواهد شــد. البته مســائل اختلافی 
متعدد نیستند اما قابل توجه هستند. مهاجرت 
مهمترین مسئله است. ســوناک مسلماً در دفاع 
از سیاست مهاجرتی رواندا که استارمر قول داده 
اســت در صورت تصدی قدرت، فوراً لغوش کند، 
فعالیــت خواهد کرد. در خصــوص اتحادیه اروپا 
هــر دو نامزد در نظر دارند که بــدون دادن امتیاز 
زیــادی به اتحادیه اروپا از مزایــای اقتصادی این 
اتحادیه بهره مند شوند.  در خصوص چین، آمریکا 
و اوکراین و هزینه های دفاعی نیز هر دو نفر تقریباً 
مواضع یکسانی دارند. تفاوت چندانی در موضع 
سونتاک استارمر در خصوص حمایت از اسرائیل 
دیده نمی شــود. اما ناراحتی استارمر با توجه به 
خشــم اعضای حزبش از تلفات غیرنظامیان در 
غزه، به این معنی اســت که او ممکن است تحت 
فشــار جدیدی برای تشــدید موضــع خود علیه 
نتانیاهو قرار بگیرد. خطرات سیاست خارجی که 
دولت جدید در روی کار آمدن با آن مواجه خواهد 
شــد، زیاد است. اوکراین در میانه جنگ خونینی 
قــرار دارد. کشــورهایی که از اســرائیل حمایت 
کرده اند ممکن اســت با انتخاب در مورد حمایت 
از حکم بازداشت نخست وزیر بنیامین نتانیاهو و 
وزیر دفاع وی و همچنین سه رهبر حماس روبه رو 
شــوند. چین تصمیم گرفته است که با صراحت 
بیشتر در کنار روسیه و ایران قرار گیرد و این سوال 
ایجاد می شــود که دولت جدیــد بریتانیا ممکن 
است تا چه میزان سرمایه گذاری از چین را کاهش 
دهد و کدام زنجیره های تامین را ممکن اســت از 

چین جدا کند.

اکتبر گذشته، آنالنا 
بائربوک، وزیر امور 
خارجه آلمان گفت 

حماس تمام غزه 
را گروگان گرفته 

و ادعاهای اسرائیل 
مبنی بر استفاده 
شبه نظامیان از 

غیرنظامیان به عنوان 
سپر انسانی را تکرار 
کرد. آلمان همواره 
درخواست ها برای 

آتش بس را رد کرده 
چون شولتز معتقد 

است آتش بس 
به حماس اجازه 

می دهد تا خود را 
مجدداً مسلح کند

آلمان چگونه خاورمیانه را از دست داد؟
حمایت مطلق برلین از اسرائیل ردپای قدرت نرم این کشور را در منطقه از بین برده است 
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